Trata-se de Recurso Voluntário interposto em face de decisão de primeira instância, que julgou a Impugnação improcedente e manteve o crédito tributário.
		 Foram lavrados os seguintes Autos de Infração: 
		 AI Contribuição Previdenciária da Empresa, no montante de R$ 5.291.550,11 (cinco milhões, duzentos e noventa e um mil, quinhentos e cinquenta reais e onze centavos), consolidado em 09/11/2022, referente a contribuições destinadas à Seguridade Social, correspondentes à parte da empresa e do financiamento dos benefícios concedidos em razão do grau de incidência de incapacidade laborativa

[...]

remuneração paga a segurados empregados, não declaradas em GFIP e não recolhidas, insuficiência de recolhimento de CPRB e informação indevida de ajuste de CPRB, relativas a competências de 01/2018 a 12/2018; 
		 AI Outras Multas, no montante de R$ 17.211.912,44 (dezessete milhões, duzentos e onze mil, novecentos e doze reais e quarenta e quatro centavos), consolidado em 09/11/2022, referente à apresentação de EFD-Contribuições com informações inexatas, incompletas ou omitidas, relativamente ao fato gerador de 31/12/2018. 
		 O sujeito passivo apresentou Impugnação, que foi considerada improcedente e o crédito tributário mantido, nos termos do Acórdão 102-004.507 – 4ª TURMA/DRJ02 (fls.

[...]

Trata-se de Recurso Voluntário interposto em face de decisão de primeira instância, 

que julgou a Impugnação improcedente e manteve o crédito tributário. 

Foram lavrados os seguintes Autos de Infração:  

1) AI Contribuição Previdenciária da Empresa, no montante de R$ 

5.291.550,11 (cinco milhões, duzentos e noventa e um mil, quinhentos e 

cinquenta reais e onze centavos), consolidado em 09/11/2022, referente a 

contribuições destinadas à Seguridade Social, correspondentes à parte da 

empresa e do financiamento dos benefícios concedidos em razão do grau de 

incidência de incapacidade laborativa decorrente dos riscos ambientais do

[...]

trabalho, incidentes sobre a remuneração paga a segurados empregados, 

não declaradas em GFIP e não recolhidas, insuficiência de recolhimento de 

CPRB e informação indevida de ajuste de CPRB, relativas a competências de 

01/2018 a 12/2018;  

2) AI Outras Multas, no montante de R$ 17.211.912,44 (dezessete milhões, 

duzentos e onze mil, novecentos e doze reais e quarenta e quatro centavos), 

consolidado em 09/11/2022, referente à apresentação de EFD-Contribuições 

com informações inexatas, incompletas ou omitidas, relativamente ao fato 

gerador de 31/12/2018.  

O sujeito passivo apresentou Impugnação, que foi considerada improcedente e o

[...]

9.779, de 19 de janeiro de 1999, ou que as cumprir com incorreções ou omissões será intimado para cumpri-las ou 
para prestar esclarecimentos relativos a elas nos prazos estipulados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil e 
sujeitar-se-á às seguintes multas:  I - por apresentação extemporânea: (...)  b) R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais) por 
mês-calendário ou fração, relativamente às demais pessoas jurídicas;  (...)  

Parágrafo único. Para as pessoas jurídicas que utilizarem o Sistema Público de 

Escrituração Digital, as multas de que tratam o caput deste artigo serão reduzidas: